

Số: /BC-TĐKT

Bắc Kạn, ngày tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Công văn số 751/TĐK ngày 21/5/2021 của Khối thi đua các Sở Nông nghiệp và PTNT vùng miền núi Bắc Bộ về việc triển khai sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021, Công văn số 878/SNV-TĐKT ngày 17/5/2021 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn về việc sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021. Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các phong trào thi đua

Hưởng ứng phong trào thi đua do Bộ Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động và thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn năm 2021, chào mừng Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các sự kiện lịch sử trọng đại của đất nước, của ngành và đặc biệt là thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao. Ngay từ đầu năm, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức, triển khai các hoạt động thi đua, khen thưởng năm 2021 trong toàn đơn vị, cụ thể như: Công văn số 123/SNN-TCCB ngày 20/01/2021 về phát động thi đua năm 2021; Kế hoạch số 16/KH-SNN ngày 17/02/2021 về Triển khai phát động đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 294/SNN-TĐKT ngày 18/2/2021 về việc đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2021; Kế hoạch số 19/KH-SNN ngày 01/3/2021 về Triển khai thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao năng suất, hiệu quả, hội nhập quốc tế năm 2021...

2. Công tác phát động phong trào thi đua và tổ chức đăng ký thi đua

Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Kạn đã phát động phong trào thi đua trong toàn ngành, triển khai đến 100% các phòng, đơn vị trực thuộc tiến hành đăng ký giao ước thi đua, kết quả như sau:

- Tập thể: Danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc: 16 tập thể; Danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến: 54 tập thể; Bằng khen của UBND tỉnh 01 tập thể Sở Nông nghiệp và PTNT; Cờ thi đua của UBND tỉnh 01 tập thể Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Cá nhân: Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 65 cá nhân; Danh hiệu Lao động tiên tiến: 274 cá nhân.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

1.1.1. Trồng trọt

Dự ước sản lượng lương thực có hạt vụ Đông năm 2020 và vụ Xuân năm 2021 đạt 87.295/87.430 tấn, đạt 99,8% kế hoạch, cây thuốc lá diện tích trồng đạt 809/822ha đạt 98% kế hoạch, sản lượng 1.706/1.811 tấn, đạt 94% kế hoạch; cây dong riềng 446/500ha đạt 89% kế hoạch, cây lạc 315/282 ha đạt 112% KH, cây khoai môn 169/237 ha đạt 71% KH, cây đậu tương 240/285 ha đạt 84% KH,...

1.1.2. Chăn nuôi - Thú y và Thủy sản

- Tổng đàn trâu, bò, ngựa 88.990/70.447 con đạt 79,1% KH (trong đó trâu 45.686/58.285 con, bò 21.664/27.725 con và ngựa 3.097/2.980 con); đàn gia cầm 2.638/3.945 nghìn con đạt 66,9% KH; đàn dê 23.108/19.700 con đạt 117% kế hoạch; đàn lợn 213.614/354.300 con đạt 60% KH.

- Diện tích nuôi trồng thủy sản đã thực hiện 1.254/1.404 ha đạt 89% kế hoạch, sản lượng ước đạt 1.131/2.605 tấn đạt 43% kế hoạch (trong đó sản lượng nuôi trồng 1.106 tấn, khai thác 25 tấn).

1.1.3. Đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

Diện tích đăng ký trồng cây phân tán và đăng ký trồng lại rừng sau khai thác là 4.058/3.570 ha đạt 114% kế hoạch, diện tích rừng đã trồng 2.666/3.570 ha đạt 75% kế hoạch; bước đầu hình thành vùng nguyên liệu phục vụ cho phát triển chế biến lâm sản.

1.2. Các hoạt động hỗ trợ sản xuất

- Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai & TKCN:

+ Công tác thủy lợi: Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt diện tích được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021; trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng giai đoạn 2021-2025; tham mưu cho UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế kỹ thuật trong công tác quản lý, khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

+ Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN): Trong 5 tháng đầu năm thời tiết diễn biến phức tạp, đã xảy ra các đợt mưa kèm theo tố lốc trên diện rộng, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân và sản xuất nông nghiệp, cụ thể: 02 người chết 03 người bị thương; 1.713 nhà ở bị tốc mái, hư hỏng; 247 ha hoa màu bị ảnh hưởng,... Ước thiệt hại khoảng 11,4 tỷ đồng. Trước tình hình trên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của tỉnh đã chỉ đạo UBND các huyện, thành phố bị ảnh hưởng chủ động chỉ đạo nhân dân bảo vệ tốt con người, khắc phục thiệt hại theo phương châm "4 tại chỗ", đồng thời thành lập đoàn công tác xuống các địa phương bị thiệt hại trực tiếp chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả.

- Công tác Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản:

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2021; thành lập đoàn kiểm tra cơ sở sản

xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trong dịp tết Nguyên đán và Lễ Hội xuân năm 2021, kiểm tra tháng hành động vì an toàn thực phẩm. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả đến các huyện, thành phố về công tác quản lý chất lượng VTNN và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trong nông lâm thủy sản.

+ Thông tin tuyên truyền phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Bắc Kạn với 06 lượt phát sóng; viết tin bài trên trang điện tử, thông tin khuyến nông tỉnh Bắc Kạn 02 tin bài, cung cấp tài liệu tuyên truyền an toàn thực phẩm cho đoàn thể theo định kỳ hàng tháng với 04 đợt ; treo băng Zôn tại các chợ trên địa bàn tỉnh với 10 chiếc về tuyên truyền tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

+ Kiểm tra tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021 trong lĩnh vực nông nghiệp, kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh tại một số chợ trên địa bàn các huyện, thành phố và các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn. Kết quả kiểm tra với 8 huyện, thành phố và 52 cơ sở trong đó nguồn gốc động vật 15 cơ sở, nguồn gốc thực vật 37 cơ sở, Đồng thời lấy 42 mẫu trong đó 25 mẫu kiểm tra nhanh hàm lượng Nitrat trên rau củ quả, 17 mẫu có nguồn gốc động vật, thực vật, thủy sản gửi đơn vị phân tích mẫu kiểm tra dư lượng thuốc bảo vệ thực vật, kháng sinh, chất kích thích tăng trưởng, vi sinh vật...

- Chương trình phát triển nông thôn:

+ Phát triển kinh tế hợp tác xã: Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực phát triển kinh tế tập thể; hướng dẫn thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã tại cơ sở; tính đến thời điểm 31/5/2021 số Hợp tác xã thành lập mới là 17 HTX nâng tổng số HTX trên địa bàn tỉnh là 189 Hợp tác xã nông nghiệp; Tổ chức Kiểm tra khối lượng, nghiệm thu hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán đối với dự án: Xây dựng xưởng sơ chế, chế biến; sân phơi; nhà kho cho Hợp tác xã nông nghiệp năm 2019-2020 và dự án: Xây dựng đường trục chính giao thông nông thôn nội đồng vùng cam, quýt cho Hợp tác xã nông nghiệp năm 2019-2020.

+ Chương trình sắp xếp bố trí dân cư: Tổng hợp nhu cầu xen ghép của các huyện, lập phương án bố trí dân cư xen ghép năm 2021; rà soát, xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 lĩnh vực bố trí dân cư.

1.3. Công tác cải cách hành chính

- Việc áp dụng hệ thống phần mềm một cửa được thực hiện đúng trình tự quy định, phục vụ tốt nhu cầu của người dân, doanh nghiệp; bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở đã tiếp nhận đến thời điểm 31/5/2021 là 105 hồ sơ, trong đó: 93 hồ sơ đã giải quyết, trả đúng hạn; 12 hồ sơ đang giải quyết trong hạn.

- Hiện nay 100% văn bản đi, đến của Sở được thực hiện hoàn toàn trên môi trường mạng qua phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc (trừ văn bản mật), bên cạnh đó việc sử dụng hòm thư điện tử công vụ trong trao đổi thông tin, tài liệu phục vụ nhiệm vụ chuyên môn đã góp phần giảm chi phí, thời gian, thuận lợi, đảm bảo an toàn thông tin trong quá trình làm việc,... Tính đến ngày 31/5/2021, tổng số

văn bản được trao đổi dưới dạng điện tử của Sở Nông nghiệp và PTNT là 6.481 văn bản đến và 1.626 văn bản đi.

- Cổng Thông tin điện tử của Sở hoạt động hiệu quả, thường xuyên được cập nhật tin tức, thông tin hoạt động của ngành, trong 5 tháng đầu năm 2021 đã có 62 tin bài được đăng tải.

- Phần mềm ký số được Sở Nông nghiệp và PTNT sử dụng đảm bảo đúng quy định, 100% văn bản ban hành đi được ký số.

2. Về thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Tổng số nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao từ 01/01/2021 đến 31/5/2021 là: 1.342 nhiệm vụ, trong đó số nhiệm vụ có quy định thời hạn là: 149 nhiệm vụ, số nhiệm vụ không quy định thời hạn là: 1.193 nhiệm vụ. Trong đó:

- Số nhiệm vụ đã hoàn thành: 1.311 nhiệm vụ.

- Số nhiệm vụ chưa hoàn thành đang giải quyết là 31 nhiệm vụ.

3. Các phong trào thi đua

- Phong trào thi đua “Bắc Kạn chung tay xây dựng nông thôn mới”: Thực hiện Công văn số 164-CV/TU ngày 19/3/2021 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc tiếp tục giúp đỡ xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025: Sở Nông nghiệp và PTNT được giao giúp đỡ xã Quân Hà huyện Bạch Thông xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Với chức năng nhiệm vụ chuyên môn được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng Kế hoạch số 40/KH-SNN ngày 17/5/2021 về việc Giúp đỡ xã Quân Hà huyện Bạch Thông xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025, giao nhiệm vụ cho các đơn vị trực thuộc tập trung thực hiện các nội dung liên quan đến hoạt động sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn để góp phần giúp xã Quân Hà hoàn thành và củng cố 05 tiêu chí là Thủy lợi (tiêu chí số 3) Thu nhập (tiêu chí số 10), Hộ nghèo (tiêu chí số 11), Tổ chức sản xuất (tiêu chí số 13), Môi trường và an toàn thực phẩm (tiêu chí số 17).

- Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo-Không ai bị bỏ lại phía sau”: Hưởng ứng phong trào thi đua Sở Nông nghiệp và PTNT đã có những việc làm thiết thực, tập trung vào các hoạt động nghiên cứu, phát huy sáng kiến trong công tác xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện các cơ chế chính sách, đề xuất các giải pháp thực hiện chương trình giảm nghèo của tỉnh. Tổ chức triển khai các chính sách và giải pháp hỗ trợ giảm nghèo gắn với nhiệm vụ đơn vị, nhằm tác động thiết thực, trực tiếp, hiệu quả giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, vươn lên thoát nghèo. Các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp của tỉnh, huyện được thực hiện và có vai trò tích cực trong hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất. (Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh Bắc Kạn về ban hành quy định một số chính sách hỗ trợ Phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn).

- Thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”: Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch số 147-KH/ĐU ngày 16/3/2021 của

Đảng ủy Sở Nông nghiệp về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Văn bản số 188-CV/ĐU ngày 02/6/2021 của Đảng ủy Sở Nông nghiệp về triển khai Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ đạo các chi bộ triển khai học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chỉ đạo các chi bộ trực thuộc đăng ký những vấn đề còn tồn tại, hạn chế của đơn vị để giải quyết dứt điểm trong năm. Mỗi đảng viên, công chức đều thực hiện đăng ký từ 02 đến 03 việc làm cụ thể theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đưa ra giải pháp, thời hạn giải quyết cho từng việc.

- Phong trào "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở": Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt thực hiện các nội dung của văn hóa công sở, đạo đức công vụ cho công chức, viên chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ, nhằm nâng cao nhận thức về tinh thần, thái độ làm việc, các chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức, lối sống góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của nền công vụ, tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. Các quy định về trang phục, lễ phục; quy định về văn hóa ứng xử nơi công sở, thái độ, tác phong giao tiếp trong đơn vị... luôn được chú trọng; trong giao tiếp, giải quyết công việc với công dân, bộ phận thực hiện thủ tục hành chính luôn giữ thái độ lịch sự, chuẩn mực.

- Thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”: Hỗ trợ bồi dưỡng đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn dự kiến đào tạo cho 1.800 lượt hộ; tập trung chủ yếu cho lao động nông thôn, người thiếu số đối với lao động làm việc cho doanh nghiệp; tuyên truyền, vận động công chức, viên chức tích cực tham gia hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt nam dùng hàng Việt Nam”; hỗ trợ các hợp tác xã, lựa chọn các dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp năm 2021.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Tập thể Đảng ủy, Lãnh đạo Sở thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các mặt công tác; chủ động ban hành kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện ngay từ đầu năm; quá trình lãnh đạo, chỉ đạo đã chú trọng kiểm tra, theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ. Các phòng, đơn vị chuyên môn đoàn kết, phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể, thực hiện tốt vai trò đơn vị được giao chủ trì và tích cực phối hợp trong thực thi nhiệm vụ. Các nhiệm vụ theo kế hoạch UBND tỉnh giao, chương trình công tác của Sở đều được triển khai đồng bộ, có kết quả cụ thể, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Hạn chế

- Phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2021 tuy có chuyển biến tích cực nhưng chưa thật sự đồng đều tại các phòng, đơn vị; công tác kiểm tra, đôn đốc chưa thường xuyên.

- Công tác khen thưởng chuyên đề, đột xuất và việc phát hiện, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến còn hạn chế.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM

Phát huy thành tích đã đạt được trong phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Kạn phấn đấu thực hiện tốt công tác thi đua sản xuất 6 tháng cuối năm 2021 với các nội dung sau:

- Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng theo hướng thiết thực và hiệu quả. Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện các phong trào thi đua; đẩy mạnh các phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực, gắn phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới với việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, tăng năng suất lao động, hiệu quả công tác; thi đua xây dựng chính đốn Đảng, xây dựng tổ chức đoàn thể, cơ quan trong sạch vững mạnh.

- Duy trì và đẩy mạnh các phong trào thi đua truyền thống, tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào thi đua sôi nổi cả bề rộng lẫn chiều sâu, chú trọng khen thưởng kịp thời các gương người tốt, việc tốt, các tập thể cá nhân tiêu biểu. Có kế hoạch tổ chức tổng kết công tác TĐKT năm 2021.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở NN&PTNT tỉnh Phú Thọ;
- Sở NN&PTNT tỉnh Hòa Bình;
- Ban Thi đua- Khen thưởng tỉnh;
- Khối Thi đua Kinh tế kỹ thuật;
- Lãnh đạo sở;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, TCCB.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hà Kim Oanh